Καὶ συναχθήσονται υἱοὶ Ἰουδα, καὶ οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ ἐπιταυτὸ, καὶ θήσονται ἑαυτοῖς ἀρχὴν ἑμίαν, καὶ ἀναθήσονται ἐκ τῆς γῆς, ὅτι μεγάλη ἡ ἡμέρα τοῦ Ἰεζραὲλ.

Θ. Καὶ τοῦτοις πέρας ἐκδεθηκὸς εὐρήσομεν ἱστορικῶς τε καὶ πνευματικῶς. Ἦσαν μὲν γὰρ ἐν τοῖς ἐρίοις Περσῶν τε καὶ Μήδων οὗ τε ἐκ τῆς Σαμαρείας

A probe perspicueque cognoscere, et divinæ œconomix modos non ignorare. Erit igitur, inquit, in loco, ubi dictum est illis, Non populus meus vos, et ipsi vocabuntur filii Dei viventis. Illud, « in loco, » quid sibi velit, age enucleemus. Fuerunt enim Israelitæ aliquando captivi facti, et in Assyriam translati, ubi flebant et lamentabantur in pratis, id quod nobis manifeste indicat beatus David : « Super flumen Babylonis illic sedimus et fleuimus, dum recordaremur tui, Sion ⁹⁷. » Et iterum : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ⁹⁸? » Verum Deo miserante Jerosolymam reversi, æque ut olim erant et vocabantur populus Dei, in continua felicitate vivebant, libere Deum colentes, legitimaque sacrificia peragentes.

B Non enim alibi uspiam, præterquam Jerosolymis et in templo constituta præstare licebat, lege per Moysen planis verbis hortante : « Attende tibi, ne offeras holocaustiata tua, nisi in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut ibi invocetur nomen ejus. Eo conferes holocausta tua ⁹⁹. » Unde tempore suo, alienigenarum regione relicta, Jerosolymam reversi, rursus per Moysen sancta faciebant, et populus Dei vocabantur. Post crucem autem Salvatoris nostri, obsidionemque et everisionem, per gentium urbes atque provincias totis cum familiis dispersi sunt. Quomodo igitur erunt aliquando populus Dei? Num Jerosolymam denuo reversi, et in templo congregati? an versantes in illis locis, in quæ singuli dispersi fuerint? Quid ait propheta? In loco, ubi dictum est illis, Non populus meus vos, et ipsi vocabuntur filii Dei viventis. Deciderunt enim de gradu, in quo erant populus Dei, et per gentium terras dispersi sunt, quod lucusque servatum animadverti potest. Cæterum extremis sæculi temporibus, « quando plenitudo gentium intraverit ¹, » tunc sane tunc et ipse abjectus Israel in filios Dei cooptabitur, quanquam commorans in locis ubi vixerit et inventus forte fuerit. Nihil enim cogit ascendere Jerosolymam, et lapideum adhuc templum quærere. Quoniam neque moribus veteribus colet Deum, **29** boum, inquam, sacrificiis et ovium mactationibus; verum modus religionis ipsorum erit fides in Christum, et ejus divina mandata, et sanctificatio in Spiritu, et per sacrum baptismum regeneratio, adoptionis filiorum gloriam sanctis ipsis ad hoc a Deo vocatis concilians.

ὁ ἐν πνεύματι, καὶ ἡ διὰ τοῦ ἁγίου βαπτίσματος αὐτοῖς ἁγίοις κεκλημένοις εἰς τοῦτο παρὰ Κυρίου.

VERS. 11. Et congregabuntur filii Juda, et filii Israel simul, et ponent sibi principatum unum, et ascendent de terra, quoniam magnus dies Jezrael.

IX. Et hæc evenisse historice et spiritualiter constat. Erant enim in finibus Persarum et Medorum quique e Samaria bello capti fuerant, hoc est,

⁹⁷ Psal. cxxxvi, 1. ⁹⁸ ibid. 4. ⁹⁹ Deut. xii, 6. ¹ Rom. xi, 25.

Israel, quique ex Jerosolymis, hoc est, Judas et Benjamin. At postquam Cyrus Cambysæ filius, Babyloné subacta, Persarum imperium adeptus, libertate Israel et Judam donavit, domumque redire una cum vasis sacris jussit, Jerosolymam venerant, nec jam dispersi habitaverunt, sicut antequam captivi abducerentur; nec utrique sua regna haberunt. Omnes quippe concorditer solam Jerusalem incolabant, duce ac principe tunc Zorobabele, Salathielis filio, qui erat de tribu Juda, et sacerdotio summo fungente Jesu filio Josedech, quando et templum divinum instaurabant, et rem familiarem sedulo curabant. Inquit igitur: Congregabuntur filii Juda et filii Jerusalem simul, et constituent sibi principatum unum, et ascendent de terra; ut alienigenarum regionem intelligas, in quam captivi abducti sunt. Jam illud, quia magnus dies Jezrael, cum historia non consentit. Itaque ibi dicimus Israellem vocatum iri populum Dei, quamvis propter impietatem longe maximam vocatus sit Non populus, ut jam docuimus. Tunc congregabuntur ipsi, et filii Judæ, hoc est, omnis deinceps in extremis temporibus Judæorum inventa multitudo. Et omnes sub uno principatu erunt, hoc est, Christi. Tale quid etiam per Ezechielem prænuñtiavit universorum Deus, de Christo dicens: « Et suscitabo super eos pastorem unum, et pascet eos, et servum meum David, et erit eorum pastor². » David appellat ex semine David Christum natum secundum carnem. Quare vocato jam gentium grege, tandem Israel introducetur, et unum principatum omnes agnoscent. **30** Et ascendent de terra, inquit. Quod recte intelligentibus, opinor, significat aut qui jugum Salvatoris admiserunt, de cætero omnimodis desituros terrena sapere, et prudentia carnis superiores fore, (tales enim omnes, qui Christo se subjecerunt; et idem faciet beatus David: « Quia Dei fortes terræ vehementer elevati sunt³; » quin et Paulus: « Qui autem sunt Christi Jesu, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis⁴; ») aut certe et ipsos resurrectione mortuorum potituros. Dixit enim alicubi etiam Christus: « Amen dico vobis, quia omnis qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet⁵. » Quod si coactus ita obijcias: At enim non credentes, dic mihi, manebunt mortui, nec cum aliis ascendent? ipse Salvator, quid amplius habituri sint, qui crediderunt, nobis demonstravit, ita loquens: « Non venit nisi ut furetur, et perdat. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant⁶. » Quamobrem resurgent quidem omnes, probi et improbi; sed non omnes habebunt illud « abundantius. » Qui enim non sunt Christi, quos infidelitatis sceleribus involutos esse constat, in extremis vitam morte duriores habebunt. Rationem enim et commissorum et infidelitatis reddent. Quæ autem sunt ejus, quique spirituali cum Deo amicitia locupletati sunt, et moram in-